tis tam ex hominibus q̄ ex bov⁹
et asinis. et ouibus. et dabis eā ele-
azarō sacerdoti. quia primitiē do-
mini sunt. Ex media quoq; parte
filiorum israel accipies quinqua-
gesimum caput hominū et boum
et asinorū et ouū cunctorūq; ani-
mantium et dabis ea levitis q̄ ex-
cubant in custodiis tabernaculi
domini. Fecerūtq; moyses et elea-
zar sicut preceperat domin⁹. Fu-
it autem preda quā exercitus cepe-
rat ouū sexcenta. lxxv. milia: boū
lxx. duo milia: asinorum. lx. milia
et mille. Animē hominū sexus fe-
minei que nō cognoverant viros
xxx. duo milia. Dataq; est media
pars his qui i prēlio fuerāt ouū
trecenta. xxxvii. milia quingentis.
ex quibus in ptez dñi supputatē
sunt oves sexcente. lxxv. et de bo-
bus. xxxvi. milibus: boues. lxx. et
duo. De asinis. xxx. quingentis.
asinī. lx. vnius. De aiabus hoīum
xvi. milibus: cesserunt in partem
dñi. xxx. duę aīę. Tradiditq; moy-
ses numerū primitiarū dñi elea-
zarō sacerdoti sicut fuerat iperatū
ex media parte filiorū israel. quā
seperauerat his qui i p̄lio fuerāt.
De media vero parte q̄ cōtigerat
reliquę multitudini. id est. 8 ouū
trecentis. xxxvii. milib⁹ q̄ngētis
et de bobus. xxx. sex milibus: et de

7 quedam per ignem transiunt. alijs sufficit aquæ purificatio. Assimilantur aut ex prælio hoies et iumenta: cù captiuos intellectus ad obediēdū christo per verbū dei. In quo pugnantes captiuant intellectū eorum qui contraria sentiunt. Pauci sunt tamen qui pugnare possint. et prælia ista confidere. de sexcentis milibus armatorum qui videtur militare deo. sola xij. milia eliguntur. ceteri relinquuntur in castris. Intuere quanti sunt in ecclesia.

C. Numeri.

qui possunt pro veritate pugnare. et cōtradicentibus resistere. qui sciat verbi bella tractare. Beati sunt qui pro ipso dei possunt pugnare. et de hostibus spolia reportare. Reliqua tamē pars ipsi que videt imbellis; si cū quiete resideat in castris; in silentio agat; amoyse nō recedat; sed in lege dei permaneat; spoliorū partem habebit. Fieri enim equa proportione: non per numerū: sed quantum datur omni populo. tantū xij. milibus quis spolia ceperant. Quis hęc audiens nō aīetur pro ecclesia pugnare; et in unicis vertatis resistere; qui do-

gnata ecclesię oppu-

gnare. vel voluptati

et luxurie docent ope-

ram dare. Qui ergo

hos expugnat; vel in-

se. vel in proximis vi-

cia pīmit; capiet spo-

lia multa quinquagī-

es multiplicata q̄q̄ ce-

teri. In tantū enī nu-

meri quāitas videt

angeri cū sexcentis mi-

libus. xij. milia cōserū-

tur. Offerre tñ vira-

q̄s pars iubetur deo.

et illi quidem qui vi-

erūt vñ ex quingē-

tis. Qui aut domi re-

federunt vñm ex. l.

Vterq̄ aut numeri

sacratus est. Unde

vñs debebat dena-

rios quingētos; et ali-

os. l. zc. Sed et septē

septuaḡ vno addito

quinquagēsimū diez

faciunt; que penteco-

stes festinatas dicunt.

Similiter. lxx. sepi-

mane addita vna d-

cade quingētos red-

dunt. Et quāto plu-

res sunt. lxx. septima-

ne q̄s. vii. tanto pre-

stantio; est numerus

quingētorū q̄s quin-

quagēnta.

asini. xxx. milibus quingēntis. et de hominibus sedecim milibus tulit moyses quinquagēsimū caput. et dedit leuitis qui excubabāt in tabernaculo domini; sicut p̄cep̄t dominus. Lūq̄ accessisset principes exercitus ad moysen. et tribuni et centuriones dixerunt. Nos serni tui recensuimus nūme-
t. Qui erāt alios in ecclesia ab hostibus tam vi-
tabulibus q̄s iniūtibilibus defendunt. rum pugnatorū quos habuimus
t. Multitudis credētū erat cor vñm et aīa vna sub manu nostra t ne vñus qui
t. Discedatēt nō possunt offerre. vnde: vade pri-
us reconciliari fratri tuo et tūc venēt offerre mu-
nus tuum.
dem defuit. Ob quā causam offe-
rimus in donariis domini singu-
li q̄s in p̄eda auri potuimus in-
t. operū. s. ornamenti.
nire phichelides et armillas t. anu-
llos t dextralia ac murenlulas: vt
depreceris pro nobis dominum,

Lūq̄ accessisset. Orig. Differentias esse et projectus meritorū ī po-
pulo fidelium. et in alijs locis t hic colligimus de eo qd scriptū est. Et acce-
serunt ad moysen omnes qui cōstituti erāt principes per tribus in exercitu
tribuni et centuriones. et dixerunt ad moysen: Nos pueri tui collegiūm sū-
mam viroū bellatorū nostrorū. et nō dissensit ex nobis quisq̄. et obtulit
mus minus domino zc. Loquitur ergo ad moysen electi principes qui
constituti sunt super exercitū. et pro rebus bene gestis munera offerunt do-
mino dicentes: Nos pueri tui sumus qui accepimus sūmam filiorū israel
bellatorū. s. xij. milia qui electi sunt ex omnibus tribubus: ut pugnarent
contra madianitas. Sunt ergo in populo dei bellatores multi et multi
belles. et inter bellatores quidā qui appellant sūma bellatorū: eminentio-
res. s. inter bellatores. et rursus his celiores qui constituti sunt super eos
principes et p̄glati singulis milibus electoriū. Est ergo multa diversitas ī
ordine bellatorū. Inter imbellies quoq̄ est aliqua differentia. Quidā enī
ta sunt imbellies ut nīquā possint fieri bellatores ut senes. femine. serui.
Pueri vero ita sunt imbellies; ut sperent fieri bellatores cum occurrent
s. in virum perfectū. et in mensurā etatis. etiā in sūmam bellatorū venire se-
spērānt. et effēcti electi in. xij. milibus: vel effēcti princeps electo. z. Considera-
oīa p̄sentia seculi repleta bellis: et demonū iniūtibilibus p̄glīs perurge-
ri. In populo vero dei esse quodā fide robustos. virtutibus armatos. q̄
būtusmodi bella conficiant. et semper in procinctu positi etiā eos qui pu-
giare nō possunt ab hostibus tueantur verbo et exemplo; si tamen nō de-
fir eis fides. Impossibile ē enī sine fide saluari. Inter ipsos bellatores sūt
aliū parati et expediti; ut nullis se iūplicent secularibus negocīs. meditātes
in legē dei die ac nocte. Si sūma bellatorū appellantur. Non est autem
dictum de cōmuni numero bellatorū q̄ nemo in eis dissensit; sed de his q̄
sūma bellatorū dicuntur. In talib⁹ enī nulla dissensio. nulla discors.

C. XXXII.

De bis. n. dictū ē. Multitudinis credētū erat cor. u. et a. u. zc. Ii sunt q̄
plurimū auri pugnando ceperant. et omne aurum et ornatū. sine capitī.
sine brachiorū. vel digitorū. i. quicquid intellectibus vel operibus habet:
deo offerit. scientes q̄ munera eius. data eius sunt. ideo nec vñus dissensit
t. dissidentes enī nō possunt offerre. Unde. Si offers munus tuū ad
altare; et memoratus fueris q̄ frater tuus habet a. aduersū te. re. i. m. t. zc)
vt lenient. s. manus suas ad deum sine ira et dissensione. In mu-
sicis enī

si armonia cordarū

cōsonanter aptatur;

luanē sonū reddit. si

aliqua sit dissonātia

carminis dulcedo cor

rumpitur. Ita si dei

milites dissident in

grata sunt oīa deo;

etiā si bella multa cō

ficiant; spolia multi

deferāt; et munera of

ferant. Dicit enī va-

de prius reconciliari

fratru tuo zc. Si enī

in aliquo dissensit a

mādatiū dei: nec ho-

stem vincere potes.

In eo enī ipso iāz vi-

ctus es a diabolo. in

quo dissensis a deo.

Si ergo vis vincere

et sūma bellatorū ee:

achre deo: cōcorda

cū ipso dicens: Quis

nos separabit a carita-

te chalitī tribulatio-

an angustia: zc. Qui

talis ē: potest vincere

madianitas. et interfici-

cere om̄s peccatores

terre. i. carnis fornicati-

onē. imundiciā. pas-

sionē. concupiscentiā

avariciā et huiusmodi

Et sic erit dignus of-

ferre om̄e vas aureū

torquē. aut virolā.

aut anulum. aut de-

xtiale. aut catenula

Torques ornementū sapientie est. In prouerbīs enī de sapientia dicit
Q̄ qui acquisierit eam; torque aureā ponat circa collū suū. Nīriola et anu-
lus ornementa sunt manū. in quibus signatur opera. Similiter et dextra
le. Catenula vero verbi et doctrine connexione significat.

Depreceris pro nobis. Orig. Ad propiciā dū deū p̄ nobis.
Si dicamus propter aurū deū propiciū fieri hominibus; absurdum et
imp̄iū indicatur. Hoc enī in vīro bono notabile dicit. Per aurum ergo
virtutes et opera bona signantur; que sola deo digne offeruntur. pro qui
bus solis decet eum propitiari.

Suscep̄tūq̄. Et accep̄t moyses et eleazar sacerdos aurū ab oī-
bus tribubus et centurionibus; et intulit illud in tabernaculum testimonij
memoriae filiū israel coram domino. Nota q̄ que dicuntur non ad con-
spectū visibilē; sed ad mentis memoriam referuntur. Beatus enī est qui
recordatur se aliquid boni operis fecisse coram dño. et obtulisse munera
beneplacita deo. virtutes. s. animi. et ornatū pietatis. C. XXXII.

Filiū autem ruben. Orig. Oīa que dicuntur: nō solū ex sermone q̄
dicūt pensanda sunt; sed ex persona dicentes. Si puer loquitur; aīas nīras
ad auditum eloquī puerilis aptamus; nec plus in his q̄ dicuntur q̄ puer
sentire poterat expectamus. Si autē vi loquit̄. cōtinuo contēplamur. si
vīro digna sint q̄ dicuntur. et si cruditas sit; pro cruditionis intuitu etiam
dicta pensamus. Si autē imperitus et idiota; aliter q̄ dicunt̄ accipimus.
Si autē senior aut multe peritiae ac probate (vt qui in eruditō cōscēnit)
longe in eo maior habebitur dictiorū expectatio. Hoc autē qui loquit̄ sp̄s
sanctus est. vnde enī poterat moyses que ab origine mundi gesta sunt;
vel in fine gerenda narrare; nisi spirit̄ dei ilsp̄ratō. Unde potuisse de
christo pp̄betizare; Christus enim ait; si crederetis moysi; crederetis vī
q̄ et mībi; de me n̄ ille scripsit zc. Hoc ergo secundū maiestate loquentis

opozet intelligi. unde abrahā dicit. Habent moysen et prophetas; audiam eos. nō hoīes in corpore positos significās; sed q̄ ab eis scripta sunt dictā te spiritū dei. Moysi ergo litteras remoto velamine ita intelligamus: vt singulis dici videātur. vt si intelligent auditores et obseruent; nō eant in locū tormentorū sicut diues qui audire cōtempst; sed in sinū ab: ab: rbi lazarus requiescit. Hoc tamē ad liquidū scire ipsius puto esse spūssanci q̄ inspirauit. et iheru christi qui ait. De me enī ille scripsit. et patris; cuius cō filiū antiquū hūano generi nō nudus sed velatum litteris indi catur. Sed iam ad sensum eoz q̄ latere videntur veniamus. Quibus modis de egypto exiit. Cum enī quis de errorū te nebris ad agnitionis lumen adducitur: et de terrena cōuersatō ne ad spūialia instituta cōvertitur de egypto videtur exisse. et ad solitudinē venisse ad illū. s. vite statum in quo per silentiū et quicē diuinis legibꝫ exerceatur. et celestibꝫ eloquij imbuat. per que institutus et directus cū iordanē tran sierit: properet vsq; ad terrā promissiōis i. per gratiam baptisi mi usq; ad euangelia ca illūstituta. Exit etiā aīa de egypto: cū re linquit huius mundi tenebras. et corporez nature cōcitatē et trās fertur ad aliud secu lum. qd̄ sinus abrahā. et in lazaro. vel paradisiū ut in latrone indicat. vel si qua nouit de eſe alia loca vel māsiōeſ. p̄ que transiens aīa deo credens. et perueniēs usq; ad flumen qd̄ leti ficit cūitatem dei vtra ipsum sortē hereditatis promisse patribus accipiat. Cuz ergo dupliciter desi gnat egressus de egypto. et trāsitus ad de serū. et inde egressus ad sancte terre hereditatē: videamus qd̄ sibi velit rubē et gad et dimidī tribus manasse hereditas. q̄ p̄ moysen traditū. et extra iordanē decem̄. In. xij. tribubꝫ filioꝫ

israel-mystice totius humani generis figurā cōlectitur. vel omniū q̄ ad agnitionē dei venerunt. Horū pars extra iordanem hereditatē consequit̄ per moysen. Pars vero trans iordanē in terra promissionis per iherum. Et quidem illi quibus extra iordanē hereditas datur; primitiū sunt licet minus nobiles. licet nō inculpati. Ruben nāq; ē primogenitus iacob: licet p̄taminauerit thoz patris. et gad licet ex ancilla. Manasses quoq; cuius dimidī tribus extra iordanē hereditatē consequit̄: quānū de egyptia natūs: tamē primogenitus ē. Dēs ergo isti primogeniti sunt. et ideo significat

et dibon et iazer. et nemra esebon et eleale. et sabam. et nebo. et beon. Terra quā percussit dominus in conspectu filiorum israel regiōis uberrimē est ad pastum animaliū greg. Quos multa mūdi ipedimēta occupat. Et nos serui tui habemus iūmē habitationē celestis patrie non desiderant. pluriū. precamurq; si inuenimus gratiam coram te ut des nobis famulis tuis eam in possessio nem. nec facias nos transire iordanem. Quibus respondit moy ses: Nunquid fratres vestri ibūt ad pugnam. et vos hic sedebitis? Orig. Nota q̄ volentes ultra iordanē re cur subuertitis mentes filiorum manere increpat moyses. i. lez. israel ne transire audeant in locū quē eis daturus est dominus? Nō ne ita egerunt patres vestri. quādo misi de cadesbarne ad explosi randam terram. Cuz venissent usq; ad vallē botri lustrata omni regione subuerterunt cor filiorū israel ut non intrarent fines quos eis dominus dedit. Qui iratus iurauit dicens: Si videbunt homines isti qui ascenderunt ex egypto: a. xx. annis et supra. terrā quā sub iuramento pollicitus sū abraham. ysaac. et iacob. et noluerunt

priorē populi qui nō per ihesum. sed per moysen hereditatē extra iorda nem accipiunt.

Terra quā per. z. Gie. Sunt multi in ecclesia qui parvuli cōde spicant. et in loco būilitatis positi. imanes apud se esse nō definiunt. hi boni extolluntur. voluptatibꝫ perfruunt. et rex multiplicitate dilatant. pagelli appetūt: et multis timeri recte vivere negligunt. et famā bone vite habere cupiunt. adulaciones querunt. fauoribꝫ intumescunt. et qz presentiū

copia delectantur. vē tura gaudia nō regunt. Cuz eos multi plex actō occupat. et a semetipſis alienos demonstrat. Si qua tamē fidei temptatio exurgat (q̄ i ea speci etenim cōmītēt. verbis cā et laboribꝫ de fēdūt. et celestem pa triā vēdīcant. nec nō amāt. Quos bñ ru bē. et gad. et dimidī tribi manasse signifi cat. qz multa pecora et iūmēta possidētes. dū circa iordanē cā. pestrīa cōcupiscunt. in terra pmissionis hereditatē habere nolue rūt. dicentes: Terra quā percus. do. i. cō. fi. il. re. vb. ē. ad. p. a. z. Qui ergo iūmēta plurima possidēt. iordanē transire refūgiunt. qz quos multa mūdi ipedimēta oocupat. habitationem celestis patrie nō regunt: sed fides (q̄ i spe citemus tenent) incré pat ne oīosi delectatione torpescat. et alios exēplo suo a labo ris tolerantia. et stūdio longanimitatis frangat. Unde eis p moylen dicit. Nāqd fratres vestri ibūt ad pugnā. et vos hic sedebitis z. Sed quia erubescit nō defēde re qd̄ cōfītent p̄ fide ad certamē p̄perant. eāq; nō sibi: sed p̄ris vendicant. Causas ouīi fabricam. et stabula iumentorum z. Qui mox fortis pro alijs veniūt. et repro missiōis terrā ab hostibꝫ liberant et relin quāt. ad pascēda armenta extra iordanē redēt: qz cōtra fidez baptisi tota mente

et desiderio rebus peritūs inserviūt: qz hereditatē terre pmissionis. i. fructū fidei nō amāt. Sicut p illa pugnat: vt sua pignora extra illaz deponat. qz enī parvulos foris habēt affectū i eius habitatione nō habēt. Unde ad cāpestria redēit. et ab altitudine montū quasi a spe celestī dilabātur ut extra terrā pmissionis bruta aīalīa nutritā. irrōnabiles. s. motus ai vānis desiderijs. qz etiā. et lucis claritatē nesciūt dū transitorij exēcantur. **I**umenta plurima. Orig. Iūmēta et pecora multa sunt z. Pri oribꝫ ad hereditatē illius terrę q̄ lacte fluit et melle. nō potuit peruenire.

nec verbum caro factum agnoscere: quia multa iumenta et pecora habebat. Animalis enim non potest percipere que sunt spiritus dei. nec spiritualiter diuidicare: quia cum homo in honore esset non intellectus: sed comparatus est iumentis insipientibus. Accipit ergo ille populus hereditatem per moysen terram. s. duorum regum. non enim amplius potuit interficere moyses nisi duos reges. quo terram diuidaret populis multa animalia multaque pecora habentibus. Illis vero qui iordanem transierunt ihesus dividit terram. Quoniam enim aialia habeant et pecora: non tanta que eos excludant ne iordanem transirent: sed cum ipsis et mulieribus et infantibus confederant transire: et ad patrum promissa peruenire.

Si transierint
Dicitur. Alia lira. Si transierint filii ruben et si. gad. ro. ior. omnes armati ad praelium coram domino. et obtinerent terram in conspectu vestro: dabit eis terra galaad. Terra multis modis accipitur: et terra hec in qua habitamus. non ab initio terra vocata est sed arida: et postea terra. Sicut hoc ceterum visibile prius firmamentum dictum est postea celum. In principio tamen creature celum et terram fecisse dicitur deus. et postea ari dam. et firmamentum. Hic agenus ait. Ad hunc semel mouebo celum et terram. et mare et aridam. Vides quoniam modo aliud poterat. aliud arida. In multis quoque locis terra in bono accipitur. arida vero raro. Nam et adam post peccatum in locum deterrit qui arida vocatur. antea enim erat in terra. paradisus enim non in arida sed in terra. Mansuetus quoque in evangelio non arida: sed terra promittitur. Beati mansueti qui ipsi hereditabunt terram. Semen etiam quod fructum dat centesimum. seragessimum tricentum. terra dicitur esse non arida. Puto autem quod profectus sit ab arida ad terram venire: sicut profectus fuit ut arida terra vocaretur. Num enim in fructuosi sumus: nec fructum iusticie. pudicicie. vel pietatis afferimus: arida sumus. Si autem nos excolentes ad virtutem frugem suscitamus: terra ex arida efficietur: que verbi dei suscepto semine fructificet. Est ergo quedam terra etiam in regno dei que mansuetis promittitur et terra que viventibus non migra. Est terra in excellis posita de qua ad iustum dicitur. Exalabit te ut heredes terrae. Huius terre hereditate de egypto mundi exiens anima consequitur: et alibi quidem qui sub lege vicerunt: alibi qui per christi fidem et gratiam

dispensati sunt. Qui tam videtur primi et per moysen dispensati non sequuntur hereditatem: nisi prius transcat cum his quos ihesus dispensat: et prout in eis contra inimicos: et collocent eos in sedibus suis: et ita consequatur hereditatem quam moyses duce meruerunt. Unde paulus. Et hi oes testimo fidei suscepimus non perceperunt reprobationes deo pro nobis aliquid melius prouidentem sine nobis consumaretur. Quasi diceret iste nonne et sensibus de illis duabus et semis tribubus. Ideo non acceperunt promissio nem terrae illius quod eis extra iordanem per moysen decera est deo pro nobis aliquid melius prouidet: ne sine nobis consumaretur: et ideo transiunt nobis cum armati et inviant expugnare inimicos. Sed transierunt tantum armati viri. s. fortis et potestis. Ignava manus et imbellis remaneat extra iordanem. Fortes vero relicti animalibus et pecoribus et oibus impeditis pugnat nobiscum donec vincantur iniicii nostri usque quo hereditates promisso terrae capiantur. Hac enim patres oronibus inviant et ex eius horis confirmant: et scriptis suis que ad memoriam reliquerunt: instruunt nos quomodo aduersus inimicos potestates pugnamus et certamina toleremus. Pugnat ergo per nos: et incedunt primi armati. Ipsorum enim nobis proponimus: et videtes fortia facta eorum ad praelium spiritale armamur et dimicemus. Hic demus qui sub duce ihesu militat. et eo amplius reges perirent: et terras eorum forte accipiunt. Depulsi etiam spiritibus hereditate celi christo dimicante percipiunt. Post adhuc tertius et positionis modus esse ut in filiis israel. i. in populo ecclesie intelligentes: et intra iordanem percipere hereditatem terrae fluentis

lac et mel. sapientie et scientie dulcedinem capientes: quoque terra flumine dei quod repletum est aqua divina intelligentia circumdatum et rigatur. Alii autem sunt carnales iumenti et pecudibus. i. crassis et stolidis sensibus abundantes: quibus dicit apostolus. Ita insensati etiis: ut cum spiritu ceperitis non carne perficiamini. Et insensati galathae: quis vos fascinavit veritatem non obedire. Sed unusquisque noster nisi se armaverit: et abiectis bruis et belunis sensibus ad spiritalem intelligentiam properauerit: remanebit extra iordanem: nec poterit per sapientem flumen incedere: quod legitificat ciuitatem dei. i. animam dei pacem. Nec assequitur verbi dei interiora: que sunt dulciora super mel et fauum: sed illa tantum cosequetur terram in qua duo reges occisi sunt. ubi

Cameri.

dicatur ei. nihil indicavi me scire inter vos. nisi ihesum christum. et hunc crucifixum. Qui autem potuerit transire iordanem. et ad interiora penetrare. se quens dominum ihesum christum. interficiet. xxx. et eo amplius reges. Illos fortes de quibus dicitur. Astiterunt reges terrae et principes. coniuncti. i. ii. ad. d. cc. Quibus prostratis agnosces secretiora mysteria usquevenias ad sedem dei et hierusalē civitatem dei uiuentis. non quod seruit cum filiis suis; sed que sursum est et libera est et mater omnium nostrum est.

// C. XXXIII.

He sunt man-
siones **z.** Orige.
Diversas creavit de-
us ciborum differentias
pro diversitate animalium.
vel humani derit.
Vnde etiam alia
cognoscunt ppiros ci-
bos. et alijs utrū leo.
alijs ceru? In hoib⁹
quoq⁹ qui sanus ē et
validus forte cibum
requirit cōfiditq⁹ ede-
re oīa. **I**nfirm⁹ dele-
ctatur oleribus. et for-
tem cibum nō patit.
Parvulus vero si
n voce: re m ipsa lac-
tum requirit. Lib⁹ aut
rōnalis nature verus
sermo dei est. **S**ed et
hic differentias ha-
bet. **N**on oīs eodē verbo nutritur. **E**st alijs in verbo dei cibis lacti apti-
or. s. doctrina. sicut moralis q̄ crudib⁹ solet preberi. **H**i lectionē in qua
nihil ē obscurū libēter accipiunt. verbi gratia. ester. iudic. thobiam. et mā-
data sapientie. **S**i legatur eis lenitius; offenditur cōtinuo aius q̄i nō sit
cibus suus. **V**enit enī vt disceret tecum colere. iusticie et pietatis precepta
fuscipere. et audiit mādata sacrificior⁹. et ritus immolationū. **A**lius euāgeli-
stas aplin⁹ psalmos libēter amplectitur. velut remedia infirmitati sue. **L**ui
si legantur hec que habem⁹ in manib⁹. nihil infirmitati sue aut saluti aīc
prodeſſe iudicabit. sed refutabit tanq⁹ graues et onerosos cibos. **S**ed si
cuit leo si habeat intellectū nō abundantia herbarū culpabit creatam: nec
dicet superfluā: qz carnib⁹ vittetur. nec homo qz sibi aptis vtitur alimonijs
culpare debet q̄ fecit deus serpētes in cibū ceruoz. **I**ta in cibis rōnabili-
bus nō refutanda ē scriptura q̄ obscurior videt. et incōueniens incipienti-
bus parvulis infirmis. et minus ad intelligendū validis. **Q**uisq⁹ qd̄ sibi
sanū sentit assumat. **A**it ergo h̄c māſiones filiorū israel ex quo exierunt de
terra egypti cum virtute sua in manu moysi et aaron. **E**t scripsit moyses p-
fectiones eoz et māſiones eoz per verbū dñi z. **Q**uis ergo audet dicere
qd̄ h̄c que scribuntur per verbū dñi nihil habeat vtilitat̄ aut salutis; s̄ lo-
lam narrent hystoriā? **D**uobus modis potest quisq⁹ spiritualiter exire de
egyptio. vel relinquendo gentilem vitā. et ad cognitionē diuine legis acce-
dendo. vel cū aīa de corporis hui⁹ habitatione discedit. ad vtrūq⁹ enī spe-
crant he māſiones. **D**e illis enī mansionib⁹ quas aīa exuta corpore. uno
rursus induita suo corpore habitura ē: dicit. **I**n domo patris mei mansiones
multe sunt z. **S**unt ergo multe māſiones que ad patrē ducunt. **I**n q̄
bus singulis quid vtilitatis aīc cōmoratio. quid ue eruditioñis aut illumini-
nationis accipiat: scit solus pater futuri seculi qui ait. Ego sum hostiū. ne
mo venit ad patrē nisi per me. **Q**ui forte in his singulis mansionib⁹ vni-
cuiq⁹ aīc hostiū fiet. vt per ipsum intret et exeat. et pascua inueniat. vsiq⁹
ad ipsum perueniat patrē. **S**ed redcamus ad ea que inter nos et in nobis
geruntur. **I**n egypto erat filij israel in operibus pharaonis. luto et latere
afflugebantur: donec ingemiscentes clamauerūt ad dñm: et misit eis x̄bz
sūn per moysen. et eduxit de egypto. **N**os igitur cū essemus in egypto. i. in
huius mundi erroribus. et ignorantie tenebris. operates opera diaboli in
cōcupiscentijs et voluptatibus carnis misertus dñs misit verbū suū. i. vni-
geniti filium suum. qui nos de ignorantia erroris ad lumen diuine legis ad
diceret. **S**ed primo omniū intuere mysterij rōnem. **I**n egressione enī fili-
orū israel de egypto sunt. xl. duas māſiones. et aduentus ch̄risti in mundū
fit per xl. duas generationes. **V**nde ab abrahā vsq⁹ ad dauid generati-
ones. xiiii. z. **Q**uadragesita ergo duas generationes māſiones quas ch̄ri-
sus fecit descendens in egyptum huius mundi: faciunt qui ascendunt de
egyptio. **I**n. xl. ergo duabus mansionib⁹ perueniunt filij israel ad prin-
cipiam capiende hereditatis. vbi ruben. et gad. et dimidia tribus manasse

Sabama quoq; imponētes vos
cabula vrbibus quas extruxerāt
Dorro filii machir filii manasse
perrexerūt in galaad & vastauerūt
eam imperfecto amore habitac-
tore eius. **D**edit ergo moyses ter-
ram galaad machyr filio manasse
qui habitauit in ea. **J**air aut̄ fili⁹

C. XXXIII.

accipiunt terram galaad: **Sicut** christus per xl. dños patres quasi manus
sionis descendit vsq; ad nos. et filii israel per totidem mansiones ascende-
runt vsq; ad hereditatis promisse principium. **Incipiamus** ergo per ea q;
descendit ascendere. et primā manlionē facere quā ille fecit nouissimāz qui
natus est de virgine. **Erit** ergo prima mansio de egypto ex eunibus. reli-
ctio ydolorum cultū. ut credamus christum de virgine natum. et de spiritu
sancto. et verbum carnem factum venisse in mundum. **P**ost hęc alcende-

manasse abiit et occupauit vicos
eius. quos appellauit anothiair
i. villas iair. **N**obe quoq; prexit
et apprehendit cariath cum vicis-
lis suis. vocauitq; eam ex nomine
suo nobe.

De sunt mansi
ones filiorum israel qui

virtutum concupiscit et deficit anima mea in atria domini. **E**t alibi multus peregrinata est anima mea. Intellige ergo quae sunt hæc peregrinationes anime in quibus se peregrinari diuinus dolet. **L**unc autem veritas intelliget quae fuit ratio peregrinationis huc cum regressa fuerit in requiem suam in paradisum. unde. **C**onvertere anima mea in requie tham. **I**ste ergo sunt mansiones quibus itur in celum. **S**ed quis ita diuinorum concius secretorum qui possit huius ascensionis describere mansiones. et cuiusque loci labores vel requies? **Q**uis enarrat quod post primam et secundam et tertiam mansionem adhuc insequatur pharao et egypti: licet non comprehendat. licet submersi sint. **Q**uomodo enunciaret quod latuus effectus populus dei. post aliquot mansiones primus cantauit canticum dicens: **C**antemus domino gloriose enim magnificatus est: **Q**uis haec egressioni anime singula posset. vel audeat adaptare? **E**t quomodo vetus populus cecidit: cui conuersatio et habitatio fuerat cum egypti: saluus autem nonnus peruenit ad regnum qui ignorabat egyptios. exceptis sacerdotibus et leuitis? **Q**ui enim in sacerdotiis vel leuitarum ordine fuerit: et solum deum portionem habuerit. in deserto non cadit: sed peruenit ad terram promissionis. **P**onuntur nostra mansionibus. **N**eque enim conueniens videbatur. ut cetera omnia suis veterentur nominibus: ascensio vero ait mansionum suarum nomina non haberet. **H**abet ergo nomina mystica. et deducente se: non moyses qui quo ieret ignorabat. sed columnam ignis. et nubem. filium scilicet dei. et spiritum sanctum. **L**um submersi fuerint oes egypti et amalechite. et omnes qui impugnauerunt eas. ut per singulas mansiones que dicuntur esse apud patrem illuminetur amplius: donec essuscatur illius luminis quod illuminat omnem hominem intuitum pati. et inire maiestatis fulgor. **S**i ergo veros ait in hac vita positis per haec doceri intelligamus profectus. quae conuersa a gentili vita non tam moyses quam legem dei. nec aaron: sed sacerdote illum qui permanet in eternum sequitur: antequam ad perfectum veniat. in heremo habitat. ubi in preceptis domini exercet: ut fides eius probet: et victa una temptatione veniat ad aliud: quasi de mansione ad mansionem. cum ea quae acciderint fideliter tulerit. **I**ta enim per singula temptationa vite et fidei profectus mansiones habere dicitur secundum illud. **N**on de virtute in virtute: donec perueniat ad summus gradus virtutum. et transeat flumen dei. et promissa suscipiatur hereditas. **S**icut autem in deserto illo quod vocetur ille locus ubi applicuerint quod utilitatis assert legendibus. et legem dei die ac nocte meditantibus. cum secundo describantur nomina. licet in non nullis mutata. et per verbum domini a moysi describi inserviantur? **Q**uod ideo fit ut duas anime ostenderet vias. unam quia in carne posita per legem dei virtutibus exercetur. et per quosdam gradus proficiens ascendit de virtute in virtutem: quasi de mansione in mansionem. Aliam vero quam post resurrectionem ascensura ad celos. non subito nec in portuncula conscedit. sed per multis mansiones ubique singulis lumine sapientie illustrata ad ipsum patrem lumen perueniat.

Numeri.

Per turmas suas. **I**ter. Cum virtute sua christo s. qui est dei vir
tus et dei potentia. Cum ipso ergo ascenditur qui ad nos descendit: ut as
cenderemus. Qui enim descendit ipse est qui ascendit et qui ait: tecum desce
dam in egyptum: video non erat in tribibus eorum infirmus.

In manu moysi et aar. **O**ri. Non enim tantum scientiam legis et
fidei: sed etiam operum quibus deo placetur fructus habere debemus cum
de egypto eximus. Si enim exiens de egypto et conuersus ad deum abiectus
superbia per manus aar.

virtutem gratias nra
tatur: et linguis in
mostem: donec ad
sumus: per nos in
bus nobis infinito
num: sufficiunt pro
sa complectatur hy
drica. Anima quo
que de egypto hab
vixit: admodum
promissiones: pega
per qualiter viae
certas conficit mundi
ones. vnde. Et huius
super me manu mias
vel anima mea: quia
do ingrediar in locis
tabernaculi admirari
bus: vix ad domum
dei. Et huius manu
omnis alioz ducit.
Quia anachorita sunt
tabernacula marie
muni. Et huius manus
cum be peregrinationes
anc ante venis mali
faecit in regnum suu
tus. Ita ergo sunt
meum confundit
et cauifit loca labo
et iteram mansione
badii: licet subtem
et post aliquot temp
et minimo: gloriem
poli: vnde audet
mias: tunc habita
dignus qui ignorat
in sacrorum: vnde
in deatorum ci
ruea mias: mias:
venient nominis.
Et huius ergo nomis
habet: sed colim
schemi si huius ois
et per linguam in
implius: donec affe
tus: et intermis
tibz: docim intelligi
mias: et legem do
um sequitur: antiqua
et quis domini aene
et alii: quia dena
alient. Huius min per
tes habent: docim se
rit ad finem: gradu
bentur. Hoc et
et od vultus alter
sciendo poterant
carum a moysi deli
te rite: rite: rite: rite:
et quodam gradus
fioce in mansione
non subito: rite: rite:
ngula: lumina: facit

ro tau et deo sacrificia
ui: et lasciuiam pe
remo: byrcum. Si
libidinem: vitulum.
Si stulticium: onez.
Si ergo cum anima
vicia purgantur: ma
nus aaron operatur
in nobis: et manus moy
si: cum ad hoc intelli
genda illuminatur
ex lege. Ut ergo
manus necessaria est
ut inueniatur in no
bis non solum fidei et
sciencie: sed etiam actuorum
operum perfectio.
Nec tamē dux sunt
manus: sed una. In
manu enim dixit non in
manibus. Unde enim
opus utriusque manus
est: et una perfectio
expletio.

Duas descri
psit. Et scripsit moy
ses proficationes eorum et mansiones per verbum domini. Ut s. legentes
quantus nobis imminet proficationes et mansiones preperemus nos ad
hanc viam: nec sequitur tempus nostrum consumamus. Nec dum vanita
tibus immoriamur: et singulis que ad visum: auditum: tactum: odoratum:
gustumque veniunt delectemur: pretereat tempus nec spaciū vige explea
mus: sed in medio deficiamus. q. in deserto. Idcirco enim venimus in hunc
mundum ut transcamus de virtute in virtutem. neque permaneamus pro
terrenis in terra: sicut ille qui dicebat. Anima habes multa bona. mādu
ca: bibe: et letare: ait enim illi dominus. Sulte auferetur a te hac nocte aia
ma. Non dixit in hac nocte: nec in hac die: sed hac nocte. Noche enim peri
mitur sicut primogenita egyptiorum: quia dilexit mundum et tenebras eius.
socius rectorum mundi cuius tenebrarum barum. Tenebre autem et nocte di
citur mundus: pro his qui in ignorantia vivunt: ne lumen veritatis recipi
ant: et de ramele ad socoth non trahent.

Profectioq; igitur. Filii israel adhuc in egypto positi quartade
cima die fecerunt pascha: et initium quoddam festivitatis. Sequenti ergo
die qui est primus a zimorum: quintodecimo. s. primi mensis proficisciuntur
de ramele: et veniunt in socoth: ut ibi faciant festivitatem a zimorum vel die
Quis hec intelligat? Quis vel ex parte cognoscat: sicut apostolus dicit.
Ex parte scimus: et ex parte prophetamus. Quis enim intelligit quod ex parte
dies festos agimus: et nemo nos indicet in parte diei festi: aut neomenig
aut sabbati? Omnis enim dies festus qui hic agitur: in parte geritur: non
in itegro. Sed enī exieris de egypto: sic erit tibi perfecta festivitas. Scito
tamen quia post illud pascha quod in egypto factum est semel: inuenitur in
deserto aliud curatum cum lex data est: et post hoc nusquam geri nisi in ter
ra promissionis.

Hic ordo et distinctio mansionum valde necessaria est: et obseruanda
bis qui sequuntur deum et cogitant de profectibus virtutum. Fit ergo pri
ma profectio ex ramele: sive de hoc mundo anima proficisciens: et ad futu
rum seculum pergens: sive ab erroribus vite ad viam virtutis et agnitio
nis dei. De ramele proficiscitur: que interpretatur: cōmotio turbida: vel cō
motio tenebris: quia in hoc mundo omnia in cōmotione et perturbatione et cor
ruptione posita sunt. In quibus non oportet animam residere: sed proficisci
et venire in socoth. i. tabernacula. Primus ergo anima profectus est: ut
auferatur a cōmotione terrena: et sciat sibi tanquam peregrinanti: et iter agenti
in tabernaculis habitandū. Quo velut in procinctu posita aduersus insi
diantes expedita occurtere possit: et libera īde īa vbi se sentit ēē preparata
proficiscitur ex socoth et applicat in butban.

Manu excelsa. Vbi non est humana opus neque terrenum: sed

C. XXXIII.

divinum ibi excelsa manu nominatur: per manum enim opus intelligitur.

Et in diis eorum. Omnes dii gentium: demona: in quibus faciet
dominus vindictam in die iudicij: facit et nunc: cum quis ab illis deceptus
fuerat: et ydola coleret: per verbum domini coherens verbum colit. i. deū
vel cuī formator: ad pudicā conviertitur: et se errasse deplorat: ipsius p̄
nitentia lacrimis virtutis demon: vel de superbia ad humilitatem: de luxuria
ad parsimoniam. Quantis eos putas agi tormentis si quem videant vē

dere omnia sua: et da

re pauperibus: et tol

lere crucē suam: et se

qui christū: vel cuī vi

dent fraudis sue ne

bulas per agnitionē

divinū legis referari.

Non enim sine ipsis

consumatur peccatum.

Nobis ergo sumope

agendum est: nego

priorū primogenita

vel deos eorum quos

dominus extinxit re

suscitemus in nobis:

si dederimus eis locū

operandi in nobis. Q

dominus odit. Sic

enim dominus puni

et deos egyptiorum

de emendatione nostra

et conuersatione.

In socoth et
tabernaculis. Dū
enim peregrinamur i
corpore in taberna

culis habitamus.

Cum exierimus de egypto. i. de seculo: primū tabernacula figimus sci
entes: quia ad vltiora et ad terram sanctam celestem. s. properamus.

De socoth. **O**ri. Proficiscuntur ex socoth: et applicant i butban: q
conuallis dicitur. Sunt enim in his profectus virtutis que exercitio et la
bore acquiritur: nec tantum in prosperis quantum in aduersis probatur.
Venitur ergo ad conuallum: in conuallibus et in inferioribus certamen
habetur contra diabolum et aereas potestates. Abraham in valle salina
rū pugnauit contra barbaros reges: et victoriam consecutus est. Desce
dit ergo viator noster ad eos qui in profundis sunt et in unis: non ut ibi mo
ret: sed ut victoriam consequatur.

In ethan. Ethan sana fortitudine: vel professio: in qua fortitudinem
et robur assumimus: ne in via deficiamus.

Inde egressi. Idem. Profectioq; ex butban applicuerit airoth qd
interpretatur virtus. Nondum enim ad ciuitatem venitur: nec perfecta
iam tenentur: sed quidam parua. Hic est profectus: et a paruis ad ma
gna veniatur. Venitur ergo ad os. i. ad primū ingressum vici: quod est
indicium conversationis et abstinentie. Airoth autem posita est contra beel
sephon: et contra magdalum. beel sephon interpretatur ascensio specule
vel turris. A paruis ergo ascenditur ad magna. Nec dum anima in ipsa
specula: sed contra speculam. i. in cōspectu eccliesie posita est. speculari. n.
incipit et prospicere spem futuram: et latitudinem profectū. Et paulatim
crescit dum plus spe nutritur: qd laboribus fatigatur. Quarta ergo man
sio est contra magdalum: nondum in ipso quod magnificientia dicitur.
Habet ergo in cōspectu ascensione specule et magnificientia renī futura
rum quibus pascitur et nutritur. In profectibus enim est non in profecti
one.

Diero. Quarta mansio est phairoth quod interpretatur os nobi
lum: que scribitur per litteram betb. Quidam patant male airoth villas
erroris manifestus qd pro supradicto elemento: aī litteram legant. Be
el sephon interpretatur domus aquilonis: vel ascensus specule: vel ha
bens archana: magdalum magnitudo turris. Assumpta ergo fortitudine
nobilitamur: vel militamus in domino: et diaboli archana contēnimus: et
magnificentiam illius: et turritam superbiam declinamus. Non enim est
ab austro vnde dominus venit: et a meridie vbi sponsus recumbit in flo
ribus: sed possessor aquilonis venti frigidissimi. vnde excedunt mala:
qui cum sit frigidissimus nomine dexteri vocatur: fallo sibi assumens ro
cabulū virtutis et dexter cu totus sit in sinistra.

In mara. Hiero. Quinta mansio est mara. i. amaritudo non poterant ad maris gurgites peruenire. et pharaonē cū exercitu videre pereuentem. nisi habuissent in ore nobilitates. i. in domini confessione virtutes. Post predicationē euangelij. post tabernacula transmigrantū. post assumptā fortitudinē. post confessionis nobilitatem. pericula rursus occurserunt. Semper ergo cauende insidie. inuocanda dei misericordia: ut insequentez pharaonē possimus effugere. et nubis spiritualis baptismo suffocecer. Egressis de mari imbo occurrit here mus sur. que et solitu do ethan dicitur. In qua tribus diebus egredientes nō habuerunt aquā. et perueniunt ad marā ex amaritudine sic dictam. Habebat fons aquā non dulcez. Murmurat populis acq̄ vidēs et potare nō sustinēs. Mara significat aquas occidentis littere. qui bus si imitatur cōfessio crucis. et sacramenta domīcō passiōis. amaritudo vertetur ī dulcedinē. vnde. Constituit dominus populo legem et indicia. et tēptauit eū. Vbi. n. magnitudo grē ibi magnitudo discriminis. Ne trearis si post victoriā venias ad amaritudinem. quia verum pascha facientes cum amaritudinibus comedunt. et tēptatio probationem. probatio spem spes parit salutem. Apud medicos quoq̄ antidotū noxios humores temperans ex amaritudine nominatur. quod dulce ostenditur restituens sanitatem. Sicut econtrario voluptas atq̄ luxuria amaritudine temperatur. Unde. que ad tempus pingues facit fauces tuas. nouissime vero amarus selle inuenies.

Post huc profecti sunt de airoth. transiunt per medium maris rubri. et applicant ad amaritudines. **L**epus enim profectum periculosum est. **M**oesta temptatio est transire per medium mare. videre fluctus in tumulum crescere. audire vndarum insanientium fragore. **S**i tamen sequitur moyser. i.e. legem dei: aquae fient tibi murus dextra leuaq. et siccum iter in medio mari inuenies. **I**llud quoque celeste iter quod agit anima potest offendere vndas. **E**st enim pars aquarum super celum. pars sub celo. **N**os interim earum que sub celo sunt vndas et fluctus perforimus. deus viderit si illae quiete sint. et semper placide. nec vallis flatibus excitate. **C**um autem venerimus ad transitum maris: etiam si videamus pharaonem et egyptios insequentes: nichil trepidemus. credamus in unum regnum deum. et quem misit filium suum ihesum christum. **C**redamus etiam moyser. i.e. legi dei. prophetis. et videbimus egyptios iacentes ad litus maris. et cantabimus domino qui equum et alcentorem de mersit in mare. Applicuerunt ergo ad amaritudines: sed ne paueas. **O**mnis enim eruditio ad presens non videtur dulcis esse: sed amara. postea vero fructum dulcissimum iusticie reddit exercitatis. **A**zima quoque cum amaritudines comeduntur. **N**ec peruenitur ad terram promissionis nisi per amaritudines. **S**icut enim medici quasdam amaritudines medicamentis inserunt pro suavitate languentium: ita medicus animalium voluit nos pati amaritudines huius vite. quia finis amaritudinis acquirit dulcedinem sanitatis. si cut amarum finem finis mundanorum dulcedinis. **N**e refugias ergo applicare ad amaritudinem.

In helim. Profectiq; de amaritudine venerunt in helim: vbi sunt
xiiij. fontes aquarū. z. lxx. palme erant. Vides post amaritudines z tem-
ptationū asperitates q; amena te suscipiat loca. Nō venis ad palmas
nisi tēptationū amaritudines pertulisses. Nec ad dulcedinē fontium: ni-
si tristia z aspera superasses. Non q; in his sit finis itineris z perfectio cun-
ctorum: sed dispensator animarū deus inteserit laboribus quēdam re-
frigeria. quibus recreata anima p̄ōptior reddatur ad reliquos labores.
Helim interpretatur arietes. Aries sunt duces gregis. hi sunt apostoli
duces gregis christi. qui sunt etiā. xiiij. fontes. Sed quia non solum illos
elegit christus: sed z alios. lxx. ideo. lxx. arbores scribūtur esse palmarū: z
ip̄i enim apostoli nominantur. vnde paulus. Deinde apostolis omnib;
Hec te amenitas post amaritudinē. h̄c requies post laborem. h̄c gratia
suscipiat post temptationem.

Sed et inde egredi. **V**ia post apostolica doctrina et dantes illi.

ctus triumphorum interdum apparent preterita discrimina.
¶ Profecti⁹ de helim applicuerunt iuxta mare rubrum. Nota quia nō
iam intrant in mare. sufficit semel intrasse: sed applicant iuxta. et mare qui
sem vident et vndas: sed motus eius et impetus non timent.
¶ Mare rubrum. Hiero. hebraice: iam supb. Pergentibus quidaz
finis maris occurrit iuxta quem fixere tentoria quod aliud est quam mare transire.
Post euangelicā enim disciplinam. post dulces cibos triumphorum appa-
ret interdum mare et
preterita discrimina.
Iam supb ex mari et
rubro compositum est.
Supb enim rubrum
et scups⁹ dicitur. Por-
sitā ergo venerunt
ad quandaz palude
carecto et iuncis ple-
nam. Omnes autem
cōgregationes aqua-
rum dicuntur maria.
Hec mansio in exo-
do non habetur: sed
scriptum est quod de ma-
ri rubro venerunt in
desertum fini. que est
inter helim et finai.
xv. die mensis secun-
di egressionis eorum
ex egypto. i. xxx. p̄ia
postea egressi sunt de

Ramesse.
In deserto sij. Hier. Profectiq; de mari rubro castrametati suti
deterto sij. Hec octava manlio e. licet iuxta exodii. vii. Sed sciendum q;
omnis heremus usq; ad montem Iunai. sij vocetur. et ex tota prouincia lo-
cus illius mansionis nomen accepit: sicut moab tam virilis q; prouincie no-
men est. In hac solitudine mansiones quinq; sunt. iam superb. et heremus
sij. et defeca. et halus. et raphidim. **S**in autem interpretatur rub. vel odium
Lum enim venerimus ad locum illius mansionis de quo nobis loquitur do-
minus. odium inimici incurrimus. et videmus ardere rubum. et non cōbu-
ri. ecclesiam persecutionibus inflammari. et loquente in illa domino no[n] pe-
nitere. **E**t nota q; in hac mansione in qua nostra torcularia sunt. unde octa-
uns psalmus p̄gnotatur: desertum carpinus rubi; quia plures deserte si-
lij q; eius que habet virum.

Profectioꝝ de mari rubro applicuerunt in deserto sū. Hīn rubis in terpretatur. vel temptatio. Ibi iam incipit arridere bonoruꝝ spes: v̄bide rubo apparuit dominus. ⁊ responſa dedit moysi. ⁊ initiuꝝ visitationis filiis israel. Solet enim in uisionib⁹ esse temptatio. Solet enim angelus initiat⁹ transfigurare ſe in angelum lucis. ⁊ ideo ſolicite agendum eſt ut diſcernas visiones. Unde ihelus nane cum visiones videret: interrogat eum qui apparuit. noſter eſt. an aduersariorum? Ita ergo proficilceſis aia cum adiuuenet discretioneꝝ visionum probabitur ſpiritualis eſte. Eſt enī inter dona spirituſancti discretio ſpirituū.

In depheca. **E**braice phichaici.i.pulsatio. **P**ost responsa domini·post octauum numerum resurrectionis christi incipimus sacramenta pulsare.

Origenes. Profecti de deserto sūr: venerūt in rāphēca. q̄ interprētatur lānitās. Nota ordinem profectuum. Vbi spiritualis efficiatur anima et discretionem habet visionum; peruenit ad sanitatem ut merito dicat. Benedic anima mea domino qui sanat omnes languores tuos. Multū sunt languores anime. quaricia. s. superbia. iactantia. formido inconstan-
tia. et similia.

Castrametati sunt. Hier. Decima māsio ī exodo nō habet. ⁊ creditur in heremo sūn contineri. eodez narrante libro: profecta ē omnis multitudo israel de heremo sūn. per mansiones suas per os domini. ⁊ venerūt in raphidim. Unde patet plures mansiones huīus regionis vocabulo demonstrari. In hac solitudine murmurat populus propter famem. ⁊ cōuersus respicit procul ī nube gloriā dei. accipit vespe coturnicē. inane āt manna. Et nota in mansione decima fermentum poni. ⁊ post esum carnum manna tribui ⁊ impleri scripturam: panem angelorū manducavit homo.

Profectiq; de rapheca veniunt in balus,i.labores. Nec mireris si la-
nitatem sequuntur labores. quia ideo sanatur anima ut delectabiliter labo-
ret et dicatur ei. Labores fructuum tuorum manducabis beat^o es et bene ti-
bi ent.

Numeri.

In raphidim. Hiero. Castramerati sunt i raphidim. Undecima mansio hec in exodo dicit post perfectionem de heremo syn. In ea queritur populus ob ardorem sitis, et fons de petra ore erumpit, et profluit, te prationisq nomen sortitur. Moyses ascendit in montem, ihesus contra amalech militat, et crucis signo superatur inimicus. Remissis orantibus manib[us] hostis vitor insequitur. Sedet moyses super lapidem zacharie, q[ue] septem oculos habet et i samuelis volumine appellatur abnezer, i. lapis adiutorij. Utraq[ue] manus eius aaron, et b[ea]t i. montanus et lu- cens sustinet deum aduersario super uenit ietro, et adducit sephoram et virosq[ue] filios, dat consilium lxx. seniorum, et in typum ecclesie de gentibus congregat immitu[m] legis euangelio suggeste compleetur. Bene dissolutio vel sanitas fortis raphydim dicitur, propter dissipatum amalech, vel sanitatis israel, vel remissio manu[m] iuxta syros ppter offensam populi, q[ue] contra dominum in hoc loco murmuravit. Post fermentum ergo hal[us] et massam ecclesie solent demonum temptamenta consurgere.

Origenes. Post hec veniunt in raphidim que interpretatur laus iudicij. Bene laus sequitur post labores, s[ed] laus iudicij. Sit ergo digna laude anima que recte iudicat et discernit, que s[ed] spiritualiter diuidicatur omnia, et a nemine diuidicatur.

In deserto sinai. Hiero. Synai duo decima mansio. Statim tibi veniat in mentem apostolorum numerus, Una de pluribus, s[ed] maior omnibus, non separatur in ordine, precellit in merito. Ad hanc, xl vii, die perueniunt dicente scriptura. Mense tertio egressionis filioz israel de egipcio, in die hac transierunt in solitudine synai.

Post peruenit in desertum syna. Syna quidam locus deserti est quem supra syn nominavit. Sed hic magis locus montis qui in ipso deserto est, appellatur, qui ex vocabulo deserti syna dicitur. Postquam ergo laudabilis iudicij facta est anima, et rectum cepit habere iudicium, datur ei lex a deo, quia capax est diuinorum secreto[rum], et celestium visio[n]um.

Ad sepulcrum concupiscentie. Hiero. Tercia decima mansio sepulcrum concupiscentie. Est autem sensus ille de euangelio q[ue] dominus ihesus baptizatus statim a spiritu ductus est in desertum, et temptabatur a dyabolico. Itaq[ue] israel post familiarem cum deo sermonem postq[ue] iuxta montem synai commoratus est: anno uno, et diebus iiiij, mira dispositione castorum egressus est in solitudinem pharan, que interpretatur onager, vel feritas. Ibiq[ue] succumbit male bestie fastidiens celestem panem.

Origenes. Profecti de syna veniunt ad sepulcrum concupiscentie. Vbi s[ed] lepulis sunt et obrutz concupiscentie, et extincta omnis cupiditas; ne ultra concupiscat caro aduersus spiritum mortificata, s[ed] morte christi.

In aseroth. Hiero. Quartadecima mansio in aseroth, que interpretatur atria. Ibi aaron et maria propter ethiopiam ptra moysem murmurant, et in typum murmurantis contra ecclesiam de gentibus congregat populus indeorum lepra perfunditur, nec reddit ad tabernaculum cu[m] pristina sanitate, donec statutum plenitudinis gentium tempus compleatur.

Origenes. Post hec venit in aseroth quod interpretatur atria perfecta, vel beatitudo. Intuire viator diligentius quis sit ordo profectus, postq[ue] sepelieris et mortificanteris concupiscentias carnis, venies ad amplitudinem atriorum, venies ad beatitudinem. Beata est enim anima que iam nullis viciis carnis virginem.

In rethma. Hiero. Castramerati sunt in rethma. H[oc] est, xv, mansio, et notandum q[ue] reliquie mansiones, xviiij, quarum breuiter catalogus describitur: a rethma usq[ue] ad asyongaber, i. tricesimam secundam mansio[n]em sub pharan solitudinis nomine continentur. In quibus, xij, explo-

C. XXXIII.

ratores missi sunt ad terram sanctam, et botrus in ligno relatus, populus gigantes formidans murmurat, et ptra amalech pugnat, et vincitur. Indatam et abyron et filios chore vindicta dei profertur, virga aaron germinat, vitula rufa in holocanthurum crematur. Postq[ue] sepulcrum concupiscentie et vestibula transeundum est ad iuniperum que diu calorem seruat, ut simus ferentes spiritu, et claro sonitu euangelium predicentus.

Origenes. Inde venit in rethma sine pharan. Rethma visio co-

summatu[m] interpretat[ur]. Pharan vero visibilis est os. Quid ubi ita crebat anima ut cur[us] desiderit molestijs carnis virgeri visibiles beat consummatas, et rerum perfectaz capi et intelligentiaz causas, s[ed] incarnationis verbi dei, et rationes dispensationum eius alius cognoscet.

In remonphares. Hieronimus. Mali punici divisor. In quo significat ecclesia quasi multa grana uno cortice contagi: dum omnes turbam credentium in fidei unitatem conculcit. Varietas et consonantia virtutum, unde institutio[n]is cre-

dentia erat, c. v. et. a. vna. Sicq[ue] diuisi sunt singuli gradus, ut omnes eadem compage teneantur.

Origenes. Inde venit in remonpha, ubi s[ed] diuinarum et celestium rerum a terrenis, et insimis discretio fit. Crescente enim intellectu anima noticia ei excelsorum prebetur, et iudicium datur, quo sciat a temporibus eternis et a perpetuis caduca separare.

In lempna. Latere, s[ed] in hoc enim transitu nunc crescimus, nunc decrecimus, et post multos profectus sepe ad laterem, i. carnalia opera redimus.

Post hec venit in lempna, quod interpretatur dealbatio. Scio in alijs dealbationem culpabiliter ponit, ut cum dicitur paries dealbatus, et monumenta dealbata. Hic autem dealbatio est, de qua dicitur, lana bis me, et super nimis dealbab[us]. Et si fuerint peccata vestra sicut fenicium ut nimis dealbab[us]. Et alibi, Nine dealbabuntur in selmon. Et vestiti dierum capilli dicuntur esse candidi, i. albi sicut lana. Hec igitur dealbatio ex splendoru[m] vere lucis intelligitur prouenire, et ex vilionum celum claritate descendere.

In ressa. Frena, s[ed] si eni[m] ad lutulenta opera descendimus, infrena di sumus, et cursu vagi atq[ue] precipites scripturarum retinaculis dirigendi.

Origenes. Post hec sit mansio in ressa, quod est visibilis vel laudabilis temptatio. Quavis enim gratia beat profectus anima: tunc temptationes non auferuntur ab ea, quia quasi custodia et munimen sunt ei. Si cut enim caro si non sale aspergitur corrupitur: ita anima si temptatione non saltit continuo resolutur. Unde dictum est q[ue] omne sacrificium sale salitur. Hinc paulus ait, Ne magnitudo reuelationum extollat me datus est mihi stimulus carnis meae: hec est ergo visibilis et laudabilis praefatio.

In m[od]o sephar. Hiero. Pulcritudinis. Mons autem pulcritudinis est christus. Vice[ra]na mansio in monte pulcritudinis constituta est, de qua dicit. Unde quis habitabit in taberna, t. a. q. re. i. m. s. t. Z. Vide quid proxim frena. A vicis nos retrahit ad virtutum thoras nos introducunt, in christo monte pulcritimo habitare faciunt.

Inde venit in monte sephar, q[ue] tubicinatio dicit. Tuba signum bellum est, ubi ei se tantus ac talibus virtutib[us] armata sentit aia necessario procedit ad bellum quod est p[ro]tra principat[us] et potestates, et huius mundi rectores. Ut tuba canit in verbo dei doctrine, s[ed] et predicationis, ut qui audiret tubam preparare se possit ad bellum.

In arada. Hiero. Miraculū. Et nota ordinem, post frenos in eccl[esi]a itromittimur, inde ad montem christi ascendimus, in quo positi miramur que nec oculi vidit, nec auris audinit.

De m[od]o sephar venerunt in caradad, q[ue] interpretat idoneus effectus

vt s. dicat idoneos nos fecit ministros noni testamenti.

Macheloth. *Cetus.* Hec est ecclesia de qua dicitur. Ecce q̄ bonū
z q̄ iocundū ba. f. i. v. vel conforantia omnū virtutum.

Inde venitur ad macheloth. quod interpretatur ab initio. Contem-
platur enim qui ad perfectōnem tendit initium reruz. immo cuncta ad eū
refert qui erat in principio apud patrem. s. deum. nec ab isto vñq̄ recedit
initio.

Ex hac venitur i
macheloth. quod est
principatus v̄l virge
v̄tros potestas indi-
catur. z q̄ eouq̄ pro
ficerit. vt dominetur
corpori quasi tenens
virgaz p̄tatis. immo
toti mundo euz dicit
Nobi mundus cruci
fixus est z.

Ihaat. *Panor*
qui est custos beatim
dinis vt qui tantum
ascendit non superbi-
at. quasi venisti ad ec-
clesiam. ascendisti ad
montem pulcrissimū.
stupore et miraculo
christi magnitudinē
confiteris. *Vides ibi*
multos virtutis soci-
os. noli altum sapere. sed sapere ad sobrietatem. *Limor* virtutum custos
securitas labilis. vnde. *Virga*. t. z baculus tuus ip. m. glo. sunt. *Hoc* est
dum tormenta formido. gratiam acceptam seruo.

Origenes. Post hec fit mansio in ihaat. quod est confirmatio v̄l
patientia. Necesse est enim cum qui vult alijs prodesse multa pari. z cum
cta pacienter ferre. vnde. Ego enim ostendam ei quanta oporteat cu
ti pro nomine meo.

Castrametati sunt in thare. *Hiero.* Id est malicia. z vel pastu-
ra. sedim quosdam. Nec errarent si per aī litteraz scriberetur. Sed quia
aspiratio duplex in extrema sillaba est. erroris causa manifesta est. eodes
vocabulo z esdem litteris patrem abrābe scriptum inuenio. qui in apo-
criso parvū genescos volvūne abactis cornis que hominū frumenta
vastabant. abactoris. z depulsoris sortitus est nomen. Imitemur ergo
thare. z volvices iuxta viam triticū devorantes prohibeamus. Nam
abraham patriarcha in typo isrlis sacrificia per membra dñis et vol-
vices abegit. z contempto. em oculum effodiunt corni de conuallibus. re-
vulq̄ moyses dicit ethiopissam. z belias a cornis pascitur.

Inde venitur ad thara quod est contemplatio stuporis. i. extasis. cu
z aliquius magne rei stupescit animus.

Hiero. Malicia. z vel pastura quod ad prepositos ecclesie. z ad cu
ltidam anime refertur. vt sollicitus sit qui pascit. ne diabolus in canulas
ouium. i. ecclias aliquo viciozum foramine se ingerat.

Methca. *Hiero.* Dulcedo. Q. ascendisti in excelsum montem pa-
tris. z miratus es virtutum choros. timuisti ruinam. abiecisti insidiatores
ideo dulcis te fructus laboris insequitur. vt dicas. O dulcia fancib⁹ me
is eloquia tua. Samson qui abegerat a fructib⁹ suis aues. z vulpes que
exterminant vineas colligauerat. leonem quoq̄ interfecera rugiente fa-
uim inuenit in ore mortui.

Post hec venerunt ad methca quod interpretatur mors noua. Mors
autem noua est. quando christo commorūm. z conseperimus vt conni-
uamus ei.

Esimona. Quę interpretatur festinatio. quia post dulces fructus la-
boris non debemus esse ociosi. sed oblii prioritorum in futura nos exte-
damus.

Origenes. Inde ad semā venitur quod os vel ossa significare di-
citur. in quo virtus z robur patientie declaratur.

Moseroth. Vincula. z vel disciplina. Ut magistrorum teram li-
mina. z precepta virtutum. ac mysteria scripturaruz vincula putemus eē
eterna p̄tra dyaboli potestate z vincula. Quibus diruptis vicit hostes
samson. de quibus dicitur. Dirupisti vincula mea. Qui vinculo christi
fuerit ligatus dicit. Ministra eius sub capite meo. z dextera eius amplex
abitur me.

Origenes. Inde ad moseroth. quod est excludens. vt iam exclau-
dat suggestiones contrarij spiritus de cogitationib⁹ suis. Unde si spiri-

tus potestatem habentis descendat super te. locum tuum ne dimittas.
Tenendum est ergo locus. z excludendum aduersarius est. ne inueniat lo-
cum in corde nostro. vnde. Nolite locum dare dyabolo.

Beneiachan. *Hiero.* Filij necessitatis. vel stridoris. xxviii. mansio
Nota numerum. quia si ab uno incipias. z paulatim addens ad septimā
ysq̄ peruenies. vicesimus octauus efficitur.

Hiero. Beneiachan interpretat filij necessitatis vel stridoris. De

bis filiis dicitur. Af-
ferte domino filios a
rietum. Cum autem
dñinis scripturis sue
ris eruditus et leges
earū z testimonia scie-
ris ee vincula carita-
tis. z contendens cu
aduersarijs ligabis
eos. z vincitos duces
in captiuitatem. z de
hostibus z captiuis
efficies liberos di. Et
filij stridoris timore
indicij. vel supplicij.
vbi ē stetus z stridor
dentium. deserentes
vincula dyaboli. cri-
sto colla lubmittēt.

Origenes. P⁹
hec venitur ad benei-
achan. quod signifi-
cat fontes vel excolationes. Vbi s. dñinorum verborum fontes haurit
vñq̄ excolet eos bibendo. vt nec minimum quidem mandatum p̄te
reat. immo nec vnum iota. aut vnum apex de verbo dei in intellectu eius
habeat oculos.

Montem galad. *Hiero.* Galad vel galgath. interpretatur mun-
cū. vel actio. z concilio. Non enim possumus facere filios necessita-
tis. nisi preceptores eorum interficerimus. nec parcat manus nostra armā
aut extremum auriculē extrahere de ore lonis. z nuncianerimus p̄mīa
futura z accinctos esse in rebellando docuerimus. vnde. Maledictus qui
facit opus dei negligenter. z prohibet gladium suuz a sanguine. z dñvid.

In matutino interficbam oēs pec. terre.
Post hec venitur in galad quod interpretatur temptationum vel
contipatio. fortitudo quedam in deo z munimen est animę tempramen-
tum. Ita enim virtutibus admulcetur vt videantur absq̄ eo nec deco-
re ee nec plen. z ideo proficientibus ad virtutem variz z frequentes mansi-
ones in temptationibus fiunt. quas cum transieris. applicabis in thabata
Thabatha interpretatur bona. ad bonum ergo non nisi post temptationis
nū expimenta venitur.

Jethabata. *Hiero.* Bonitas que ē chris⁹. vt cu perueniri? ad p-
fectum virum sacerdotalem gradum z etatē plenitudinis chilii in q̄ eze-
chiel erat iuxta fluvium chobar. possimus in. xx. psalmo canere. Domine
in te sperauī nō cōfundarī eternū. Pastor ē bon⁹ aīaz suā ponit. p̄ ou-
bus suis.

Ebrona. *Hiero.* Transitus. i. mundus. Preterit ei figura hui⁹ mī-
di in q̄e venientes sancti cupint ad meliora transire. Ad hanc māsiōz
venit venus hebreus. i. trāsitor. qui dicere p̄t trāsiens videbo visionem
hāc magnā. vii. Et nou dixerit q̄ preterib⁹ bñdictō dñi sup vos.

Origenes. Inde applicavit in ebrona qđ est trāsitus. Erāsūda
ei sunt oia. que etiā si ad bona vēias optet te ad meliora trāsire. vñq̄ quo
ad illū bonū venias in q̄ semp debeas p̄manere.

In asiongaber. *Hiero.* Asyongaber ligna viri. que s. saltuuz. et
om̄ arborē genera possunt multitudinē gentiū figurare. Hucusq̄ solitu-
do pharan. x. z. vii. p̄tinet māsiōnes que descripte in catalogo. in supi-
ore itineris non ponitur.

Origenes. P⁹ hec venit ad asyongaber. qđ interpretat p̄silua viri
Si quis delijt puer ee sensib⁹. puenit ad cōsilua viri. sic ut ille q̄ dicebat.

Qñ autem factus sum vir euaciani que erāt p̄uuli. Sunt ergo magna
consilia viri. vnde. Aqua alta p̄silium in corde viri.

In desertū sui. *Hiero.* Queritur cur octaua s. mansio. xxxiiij. di-
catur. Sed sciendum q̄ prior scribitur per samech litterā. z interpretatur
ribus vel odium. Hec aut per sade. z interpretatur mandatum. Cades
non. vt pleriq̄ estimant. sancta dicitur. sed mutata z translata. vnde in
genesi. Miras interrogat sedim hebraicā veritatem. vbi ē cadesa. i. scorū